
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-2883 del 21/05/2024

Oggetto D.P.R. 13 Marzo 2013, n. 59. Ditta HERA S.p.A. con sede
legale nel Comune di Bologna, Viale Carlo Berti Pichat, n.
2/4 ed impianto nel Comune di Ferrara (FE), Via Gramicia
n.  95  -  Agglomerato  Ferrara  -  codice  AFE0050  -
Aggiornamento dell'Autorizzazione con MODIFICA NON
SOSTANZIALE  dell'attivita'  di  raccolta  e  depurazione
delle acque reflue urbane, autorizzata con Autorizzazione
Unica  Ambientale,  atto  n.  DET-AMB-2023-5362  del
16.10.2023

Proposta n. PDET-AMB-2024-2937 del 17/05/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno ventuno MAGGIO 2024 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



Sinadoc 14905/2024/MB/TC

OGGETTO: D.P.R. 13 Marzo 2013, n. 59. Ditta HERA S.p.A. con sede legale nel Comune di Bologna,

Viale  Carlo  Berti  Pichat,  n.  2/4 ed  impianto  nel  Comune  di  Ferrara  (FE),  Via  Gramicia  n.  95 -

Agglomerato Ferrara - codice AFE0050 - Aggiornamento  dell'Autorizzazione con  MODIFICA NON

SOSTANZIALE dell'attività di  raccolta e depurazione delle acque reflue urbane, autorizzata con

Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.), atto n. DET-AMB-2023-5362 del 16.10.2023.  

I L  D I R I G E N T E

VISTA la nota in data 27.03.2024 con Prot. n. 0029791/24, acquisita al Prot. di  Arpae n. PG/2024/58663

del 28.03.2024, della Società HERA S.p.A., nella persona del Responsabile Area Ferrara della stessa

Società, con sede  legale  nel  Comune di  Bologna,  Viale  Carlo  Berti  Pichat  n.  2/4  ed impianto  nel

Comune di  Ferrara (FE),  Via Gramicia n. 95,  di trasmissione documentazione per  istanza di modifica

non  sostanziale  dell’attività  di  raccolta  e  depurazione  delle  acque  reflue  urbane,  autorizzata  con

Autorizzazione Unica Ambientale, atto n. DET-AMB-2023-5362 del 16.10.2023, adottato e rilasciato da

Arpae-Ferrara, ai sensi del D.P.R. 13 Marzo 2013, n. 59;

CONSIDERATO che si tratta di una modifica non sostanziale dell'attività connessa alla realizzazione

di nuovi manufatti e quindi con l’aggiunta di una planimetria, rispetto a quelle allegate all’A.U.A. sopra

citata e la modifica/aggiunta di prescrizioni riportate nella stessa, per la matrice scarichi;

VISTO che nella nota del 27.03.2024 sopra citata, la Società HERA S.p.A. specifica che la richiesta in

oggetto  riguarda la  presentazione  del  progetto  definitivo  per  la  realizzazione  del  punto  di

prelievo/monitoraggio scarico Po di Volano, a seguito dell’accoglimento da parte di Arpae-SAC Ferrara,

della proposta progettuale presentata dalla stessa HERA S.p.A. in ottemperanza alla prescrizione di cui

al Paragrafo A) Scarichi Idrici, Punto 17. dell’A.U.A. succitata;

Arpae - Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna 1
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara - Area  Autorizzazioni e Concessioni Centro 
Via Bologna 534 | 44124 Ferrara |  tel +39 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



RICHIAMATA l’A.U.A., atto n. DET-AMB-2023-5362 del 16.10.2023 e, in particolare, la prescrizione del

punto 17., del Paragrafo A) SCARICHI IDRICI, che si riporta:

“17. Al fine della realizzazione di un sistema atto al campionamento delle acque scaricate nel Po di 

Volano, che garantisca un monitoraggio delle stesse, la Società HERA S.p.A. dovrà provvedere

a presentare, entro il 31.10.2023, un progetto preliminare, tenendo conto del fatto che la proget

tazione di dettaglio dovrà essere inserita nell’ambito del Piano Operativo degli investimenti del 

Servizio Idrico Integrato e quindi autorizzata da ATERSIR. L’intervento non dovrà comportare ri

schi per la sicurezza idraulica della città e per i lavoratori”;

VISTO CHE:

- in data 31.10.2023 (Prot. Arpae n. PG/2023/185483 del 31.10.2023) la Società ha trasmesso la docu-

mentazione relativa al “Progetto preliminare predisposizione punto di prelievo monitoraggio Po di Vo-

lano”, quale riscontro alla succiata prescrizione 17. in merito alla quale sono stati acquisiti il parere fa-

vorevole  del  Servizio  Ambiente  e  Agricoltura  del  Comune  di  Ferrara  Prot.  n.  0194450/2023  del

28.11.2023 e la Relazione Tecnica del Servizio Territoriale (ST) di Arpae Prot. n. PG/2023/215220 del

19.12.2023;

- con la  nota Prot. n. PG/2024/11235 del 19.01.2024, con la quale questo Servizio SAC, ha comunica-

to quanto segue: “Tenuto conto delle comprovate difficoltà oggettive a realizzare un pozzetto di cam-

pionamento allo scarico in prossimità del Canale Po di Volano, vista anche la conformazione del si-

stema fognario di Ferrara, con particolare riferimento al sistema di collettamento allo scarico nello

stesso Canale, si ritiene sia comunque accoglibile la proposta progettuale presentata dalla Società

HERA S.p.A., con la consapevolezza che, come ribadito dal Servizio Territoriale di Arpae nella Rela-

zione Tecnica Prot.  n. PG/2023/215220 precedentemente citata,  tale soluzione potrebbe non dare

sufficiente garanzia di prelevare campioni che siano in ogni momento rappresentativi della qualità del-

2



le acque, ma permette comunque la possibilità di effettuare verifiche/monitoraggi, altrimenti non fatti-

bili.

Si chiede pertanto alla Società HERA S.p.A. di presentare a questa Agenzia, un progetto definitivo

dell’intervento proposto preliminarmente, comprensivo di relazioni, planimetrie, cronoprogramma dei

lavori e quant’altro necessario, da allegare ad un’istanza di modifica dell’A.U.A., ex art. 6 del D.P.R. n.

59/2013”;

VISTA la  documentazione  allegata  alla  nota  Prot.  n.  0029791/24,  precedentemente  citata  e,  in

particolare,  la  relazione  Tecnico-Descrittiva,  la  Planimetria  Tav.  1  del  23.04.2024  -  Inquadramento

fotografico  progetto  definitivo,  la  Planimetria  Tav.  2  del  23.02.2024  -  Progetto  definitivo  punto  di

monitoraggio e il Roadmap – progetto definitivo punto di monitoraggio;

VISTO  il  D.P.R. 13 Marzo 2013, n. 59, “Regolamento recante la disciplina dell'Autorizzazione Unica

Ambientale (AUA) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti

sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a

norma dell'articolo 23, del Decreto-Legge 9 Febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla

Legge 4 Aprile 2012, n. 35” e, in particolare, l’art. 6, comma 1; 

VISTO l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. n. 59/2013 che attribuisce alla Provincia o a diversa

Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e aggiornamento

dell'Autorizzazione Unica Ambientale, che confluisce nel provvedimento conclusivo del procedimento

adottato  dallo  Sportello  Unico  per  le  Attività  Produttive,  ai  sensi  dell'articolo  7  del  Decreto  del

Presidente della Repubblica 7 Settembre 2010, n. 160, ovvero nella Determinazione motivata di cui

all'articolo 14-ter, comma 6-bis, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241;

VISTA la Legge 7 Aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni

e fusioni di Comuni”;

3



VISTA la Legge Regionale 30 Luglio 2015, n. 13, “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

VISTI:

- il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.;

- la L.R. n. 3/99, e s.m.i.;

- la L.R. n. 5/06;

- la L.R. 21/2012;

- la L. 447/95;

VISTE altresì: 

- la Delibera di G.R. n. 1053 del 09.06.2003 e successive integrazioni e rettifiche;

- la Delibera del Comitato Interministeriale del 04.02.1977 e successive modifiche e 

  integrazioni;

- la Delibera di G.R. n. 286 del 14.02.2005 riguardante “Direttiva concernente la gestione    

  delle acque di prima pioggia e di lavaggio da aree esterne”;

- la Delibera di G.R. n. 1860 del 18.12.2006 riguardante le “Linee Guida di indirizzo per la   

  gestione acque meteoriche di dilavamento e acque di prima pioggia in attuazione della   

  Deliberazione di  G.R. n. 286 del 14.02.2005”;

DATO ATTO che fino alla data di rilascio del presente atto, per lo stabilimento in oggetto, è regolarmente

in vigore l'Autorizzazione Unica Ambientale, atto n. DET-AMB-2023-5362 del 16.10.2023;

RITENUTE ancora valide le istruttorie e i relativi pareri e quindi le prescrizioni dell'Autorizzazione Unica

Ambientale non oggetto di modifica;

4



RITENUTO, sulla base dell’istruttoria agli atti conformemente alle disposizioni di cui al D.P.R. n. 59/13,

di  poter  accogliere  la  domanda  di  modifica  dell'attività  autorizzata  con  l'Autorizzazione  Unica

Ambientale, atto n. DET-AMB-2023-5362 del 16.10.2023, valutata come non sostanziale;

VISTO CHE sono state correttamente pagate le spese istruttorie stabilite dal Tariffario Arpae - Art. 8 DGR

926/2019, consistenti in Euro 322, corrisposte ad Arpae

DATO ATTO che in applicazione delle norme sopra richiamate,  ai  sensi  della Legge Regionale 30

Luglio 2015 n. 13, con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e

l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori  Ambiente

delle Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° Gennaio 2016 è divenuta operativa la

riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica,

disposta dalla L.R. 30 Luglio 2015 n. 13;

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

- la D.G.R. n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla

citata D.D.G. n. 130/2021;

- la D.D.G. n. 75/2021, come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 e la D.D.G. n. 77/2022, di

approvazione dell'Assetto organizzativo analitico e del documento Manuale organizzativo di Arpae

Emilia-Romagna;

- la D.D.G. n. 2022/162 del 22.12.2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile del

Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara  alla  Dott.ssa  Gabriella  Dugoni,  con  decorrenza

01.01.2023;

DATO ATTO che in base alla Delibera n.  DEL-2022-163 del  22.12.2022, che assegna l'incarico di

Responsabile di Area Autorizzazioni e Concessioni Centro, il titolare del trattamento dei dati è la Dr.ssa

5



Valentina  Beltrame  e  che  le  informazioni  di  cui  all’art.13  del  d.lgs.  196/2003  sono  contenute

nell’Informativa per il trattamento dei dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di

Ferrara, con sede in Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile

anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);

DATO  ATTO  che  la  Società  HERA  S.p.A.,  alla  nota  Prot.  n.  0029791/24  del  27.03.2024,

precedentemente citata,   ha allegato la dichiarazione di aver assolto all'imposto di  bollo al  fine del

rilascio del presente atto, con la marca da bollo numero identificativo 01211404373928 del 20.07.2023;

DATO  ATTO  che  la  responsabile  del  presente  procedimento  amministrativo,  per  l’adozione

dell'aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui al D.P.R. n. 59/13, per la modifica  non

sostanziale dell'attività, è la Dott.ssa Apollonia Cinzia Tatone, titolare dell'Incarico di Funzione "AUA ed

Autorizzazioni settoriali";

D I S P O N E

l’A  ggiornamento   dell'Autorizzazione  Unica  Ambientale, atto  n.  DET-AMB-2023-5362 del

16.10.2023, per  la  modifica  non sostanziale dell'attività  di raccolta e depurazione delle  acque

reflue urbane, autorizzata col medesimo atto, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 13 Marzo 2013, n. 59, da

rilasciare alla Ditta  HERA S.p.A., C.F n. 04245520376 e P.IVA n. 03819031208, nella persona del

Legale Rappresentante pro-tempore, con sede legale nel Comune di Bologna, Viale Carlo Berti Pichat

n. 2/4 ed impianto nel Comune di  Ferrara (FE), Via  Gramicia n.  95, Agglomerato  Ferrara - codice

AFE0050 - come di seguito indicato:

a. Il  punto  17.,  del  Paragrafo  A)  SCARICHI  IDRICI,  dell’A.U.A.  atto  n.  DET-AMB-2023-5362 del

16.10.2023, viene così modificato

17. La realizzazione del punto di prelievo/monitoraggio all’interno della vasca di raccolta a cielo

aperto, delle acque che confluiscono nel Po di Volano, deve rispettare quanto indicato nella

6



documentazione allegata all’istanza in oggetto e, in particolare, nella planimetria unita a questo

atto come parte integrante sotto la voce Allegato “A” -  Planimetria Tav. 2 del 23.02.2024 -

“  Progetto definitivo   per   punto di monitoraggio   istantaneo vasca di raccolta a cielo aperto”  ;

b. L’intervento non dovrà comportare rischi per la sicurezza idraulica della città e per i lavoratori;

c. Entro 6 mesi   dal rilascio del presente atto  , il progetto deve essere realizzato;

d. La Società HERA S.p.A. deve comunicare l’avvenuta realizzazione del progetto, ad Arpae-Ferrara

e al Comune di Ferrara;

e. Entro  2  mesi   dalla  realizzazione  del  punto  di  prelievo/monitoraggio  all’interno  della  vasca  di

raccolta  a  cielo  aperto,  posta  in  prossimità  del  Po  di  Volano,  dovrà  essere  effettuato  un

monitoraggio degli stessi parametri, prescritti al punto 2. e al punto 3. del Paragrafo A) SCARICHI

IDRICI, dell’atto di A.U.A. n. DET-AMB-2023-5362 del 16.10.2023, con riferimento alle Tabelle 1-2-

3 dell’Allegato 5, alla Parte Terza del D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii.. Un secondo monitoraggio

dovrà essere effettuato a distanza di 3 mesi dal primo;

g. I risultati dei monitoraggi succitati dovranno essere inviati ad Arpae-SAC Ferrara, che valuterà, di

concerto con Arpae-ST Ferrara, l'individuazione di alcuni parametri da controllare nei monitoraggi

futuri e la frequenza degli stessi;

h. I monitoraggi  già  fissati  al  precedente  punto  e.,  dovranno  essere  effettuati  possibilmente  in

concomitanza con gli autocontrolli di cui al punto 5. del Paragrafo A) SCARICHI IDRICI, dell’atto di

A.U.A. n. DET-AMB-2023-5362 del 16.10.2023.

7



Per quanto qui  disposto, il presente atto  modifica l'Autorizzazione Unica Ambientale, atto  n.  DET-

AMB-2023-5362 del 16.10.2023 adottato e rilasciato da Arpae-Ferrara, alla quale va unito come parte

integrante, per comprovare l'efficacia, a tutti gli effetti della citata variazione e va esibita se richiesta agli

organi preposti al controllo.

Restano valide tutte le prescrizioni contenute nell'Autorizzazione Unica Ambientale sopra citata, che

non sono state modificate dal presente atto.

Il  presente provvedimento, a cui dovrà essere allegata, da parte del proponente,  la marca da bollo

numero identificativo 01211404373928 del 20.07.2023, è efficace a decorrere dalla data dell'avvenuto

rilascio al richiedente e da tale data decorrono i termini per le prescrizioni in esso riportate.

Il  presente  atto,  firmato  digitalmente,  viene  rilasciato  alla  Società  HERA S.p.A.  e  trasmesso  al

Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara, al SUAP del Comune di Ferrara, al Servizio Ambiente dello

stesso Comune, all'ATERSIR-Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti e alla

Regione Emilia Romagna-Servizio Tutela e Risanamento acqua, aria e agenti fisici.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto, può ricorrere nei modi

di  legge  contro  l’atto  stesso,  alternativamente al  TAR dell’Emilia-Romagna o al  Capo dello  Stato,

rispettivamente  entro  60  ed  entro  120  gg.  dal  ricevimento  da  parte  della  Ditta  della  presente

Autorizzazione Unica Ambientale.

Il  presente provvedimento sarà pubblicato  ai  sensi  dell’art.  23 del  D.Lgs n.  33/2013 e del  vigente

Programma triennale per la trasparenza e l’integrità di Arpae.

           firmato digitalmente
                                la Dirigente Responsabile

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara
                   DoƩ. Geol. Gabriella Dugoni

8



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


